
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE AMMINISTRATIVO
SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI

DETERMINAZIONE N. 806
del 07/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORRISPETTIVO DELLA CONVENZIONE DI 
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE A FAVORE 
DEL COMUNE DI SAN GIORGIO BIGARELLO DAL 1/1/2024 AL 31/12/2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1  e  2  della  legge 5  maggio  2009,  n.  42”  e  il  DPCM 28/12/2011 concernente  le 
modalità di sperimentazione;

• il d.lgs. 267/2000;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023 di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

• il  Decreto  Sindacale  con il  quale  la  scrivente  è  stata  nominata  Responsabile  del  Settore 
Amministrativo 2023;

• il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, da ultimo modificato con delibera di 
G.C. 3 del 11/1/2020;

• il sistema di misurazione e valutazione della performance che dispone che la retribuzione di 
risultato è ricompreso tra il 15 e il 25 % della retribuzione di posizione;

• i settori indicati nella delibera di G.C. 3 del 11/1/2020 e nel regolamento uffici e servizi all’art. 
5 c. 2:

Premesso che:
- con delibera di C.C. n. 4 del 29/1/2020 è stata approvata la convenzione per la gestione associata del 
servizio di vigilanza con il Comune di San Giorgio Bigarello e il Comune di Castelbelforte, con 
capofila il Comune di San Giorgio Bigarello;
-  in  data  31/3/2023  il  Comune  di  Castelbelforte  ha  esercitato  il  recesso  dalla  convenzione  con 
decorrenza dal 1/7/2023;
- i rapporti economici fra i due Comuni rimasti non sono stati modificati e quindi al Comune di Porto 
Mantovano compete il rimborso della spesa di 12 ore settimanali su 36 di servizio del Comandante di 
Polizia Locale (pari al 33,33%)
-  l’incarico di Responsabile della Polizia Locale è stato attribuito  con decreto del Comune di San 
Giorgio Bigarello prot. 24482 del 30/12/2022 con il quale è stata nominata responsabile dell’area 
vigilanza la dott.ssa Simonetta Boniotti;
- con delibera di Giunta Comunale n. 156 del 23/9/2020 successivamente modificata con atto di G.C. 
n°178  del  21/10/2020 il  Comune  di  San  Giorgio  Bigarello  ha  approvato  la  pesatura  dell’area 

Copia informatica per consultazione



“Vigilanza-Protezione Civile”, con attribuzione della retribuzione di posizione di € 14.500,00 annui 
per 13 mensilità, con retribuzione di risultato fino a un importo massimo del 30% della retribuzione di 
posizione su base annua;

Considerato che:
- la convenzione prevede all’art. 6 che essa ha durata di anni cinque decorrenti dalla sua sottoscrizione 
e può essere rinnovata previa conferme deliberazione assunta dagli Enti convenzionati; essa prevede 
in particolare la durata fino al 31/12/2024;
- è necessario impegnare la spesa a favore del Comune di San Giorgio Bigarello per il rimborso del 
33,33% del trattamento del Comandante di Polizia Locale Simonetta Boniotti  (ex cat. D1) per il 
periodo 1/1/2024 - 31/12/2024;

DETERMINA

1) Di impegnare  a favore del Comune di San Giorgio Bigarello per la convenzione di  gestione 
associata dei servizi di polizia locale quanto segue in via presunta e fatto altresì salvo adeguamenti 
contrattuali:
- euro 15.015,30 di competenze al bilancio 2023-2025, annualità 2024 codice 107800100 stipendi 
personale polizia locale;
- euro 4.446,25 di contributi (oneri riflessi cpdel inail tfr ecc) al bilancio 2023-2025, annualità 2024 
codice 107800200 oneri contributivi personale polizia locale;
- euro 1.299,59 di irap al bilancio 2023-2025, annualità  2024 codice n.108550270 imposte e tasse 
polizia locale;

2) Di dare atto che trattasi di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267/2000 in quanto 
connesse a contratti  o convenzioni  pluriennali  o necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri 
di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo. 

Lì, 07/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 806 / 2023 (SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - 
MESSI) 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORRISPETTIVO DELLA CONVENZIONE DI 
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE A FAVORE DEL COMUNE DI 
SAN GIORGIO BIGARELLO DAL 1/1/2024 AL 31/12/2024 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  07/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

1.299,59 108550270/0 IMPOSTE E 
TASSE POLIZIA 
LOCALE

236 2024 Impegno

15.015,30 107800100/0 STIPENDI 
PERSONALE 
POLIZIA LOCALE

234 2024 Impegno

4.446,25 107800200/0 ONERI 
CONTRIB.PERS. 
POLIZIA LOCALE

235 2024 Impegno

Lì, 07/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


